
Podnikání v energetických odvětvích z právního hlediska  

Abstrakt  
 

Cílem této diplomové práce je poskytnout základní přehled o vývoji novodobého 

energetického trhu. První velké změny přišly v 90. letech, kdy bylo potřeba státem vlastněný 

energetický  sektor  výrazně  zefektivnit.  Hlavními  důvody  pro  jeho  restrukturalizaci  byly 

nevyhovující infrastruktura,  standardizované  služby a vysoké  ceny.    Stát  s nedostatkem 

finančních prostředků se proto musel vzdát svého monopolního postavení a umožnit vstup na 

energetický trh  novým potencionálním  investorům.  K další  změnám došlo po vstupu České 

republiky  do  Evropské  unie.  Ta  jako  nástroj  změny  zvolila  proces  liberalizace,  který  klade 

požadavky jak na účastníky, tak na stát.  Ten je povinen zajistit funkci nezávislého regulátora. 

V současné  době  je  základním  pramenem  úpravy  energetického  sektoru  zákon  č.  436/2008 

Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně 

některých  zákonů  (energetický  zákon).  V něm  jsou  upraveny  základní  práva  a  povinnosti 

účastníků,  jejich  vzájemné  vztahy  a  způsoby  regulace  jejich  činnosti.  Energetický  sektor  je 

tak regulován především na národní úrovni. Nově však na mezinárodní úrovni vzniká 

energetická unie. Jejím hlavním cílem je zajistit energetickou nezávislost států Evropské unie. 

Členské  státy  se  tak  budou  muset  do  budoucna  vzdát  dalších  pravomocí  a  ustoupit  tomuto 

nově  vznikajícímu  společenství.  Tato  diplomová  práce  analyzuje  celý  vývoj  novodobého 

energetického trhu od 90. let. Jaký vliv měl na jeho strukturu a postavení účastníků, snaží se 

postihnout některé problémy současné úpravy a nastínit budoucí vývoj celého sektoru.  

 


	Snímek 1

